GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO
FEDERAL

Apostilamento n.º 1º - REAJUSTE DE VALORES./2020

TERMO DE APOSTILAMENTO

00431-00001734/2020-42

APOSTILA Nº 01 AO CONTRATO DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº
040587/2020

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO
FEDERAL/SEDES-DF, doravante denominada CONTRATANTE, com sede na SEPN 515, Bloco A, Lote 01,
4° andar, CEP: 70.770 – 501, Asa Norte, Brasília/DF, CNPJ n° 04.251.080/0001-09, neste ato
representada por MAYARA NORONHA DE ALBUQUERQUE ROCHA, na qualidade de SECRETÁRIA DE
ESTADO, residente e domiciliado nesta Capital, portadora do RG nº 2.582.448 SSP-DF, inscrita sob o
CPF nº 024.342.141-93, nomeada no DODF nº 49 - EDIÇÃO EXTRA, de 07/04/2020, página 2, seção II,
com delegação de competência prevista no Decreto nº 36.916, de 26 de novembro de 2015, publicado
no Diário Oficial do Distrito Federal nº 228, de 27/11/2015, pág. 2, e no art. 7º do Decreto n° 39.610,
de 1º de janeiro de 2019, DODF nº 01, de 01/01/2019, pág. 01, Edição Extra Especial e nas Normas de
Execução Orçamentária, Financeira e Contábil do Distrito Federal, no uso de suas
atribuições, RESOLVE:

EXPEDIR a presente APOSTILA ao Contrato de Prestação de Serviços nº 040587/2020,
Processo SEI n° 00431-00001734/2020-42, celebrado entre esta SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL e a empresa VOGUE ALIMENTAÇÃO E
NUTRIÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ nº 04.675.771/0001-30, cujo objeto prevê a prestação de serviços
de alimentação e nutrição para gestão do Restaurante Comunitário de BRAZLÂNDIA, a parFr do
preparo, fornecimento e distribuição de CAFÉ DA MANHÃ, consoante especifica o Edital de Pregão
Eletrônico Nº 0141/2018 (35146571) e a Autorização SRP n° 4642/2019 (35482086).

Objeto: A presente apostila tem por objeto:

Reajustar o valor do contrato, a parFr do período de maio de 2020, pela variação do
IPCA no período de junho/2019 a maio/2020, no percentual de 1,958690%, passando o valor unitário
para R$ 0,70 (setenta centavos de real), o valor total do contrato de R$ 258.336,00 (duzentos e
cinquenta e oito mil e te trezentos e trinta e seis reais), para R$ 263.396,00 (duzentos e sessenta e
três mil e trezentos e noventa e seis reais), e o valor do subsidio da SEDES de R$ 71.136,00 (setenta e
um mil e cento e trinta e seis reais), para R$ 72.529,33 (setenta e dois mil, quinhentos e vinte e nove
reais e trinta e três centavos), conforme nota técnica (44558561).

Dotação Orçamentária:

 A despesa correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária – Disponibilidade
Orçamentária 530 (43617573):

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 17101 - SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL-DF

PROGRAMA DE TRABALHO: 08.306.6228.4175.0002- FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES NOS RESTAURANTES COMUNITÁRIOS - DF

FONTE:  100 – ORDINÁRIO NÃO VINCULADO

NATUREZA DA DESPESA: 33.90.39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

SUBITEM: 41- Fornecimento de alimentação

NOTA DE EMPENHO:
Nº 2020NE00458 - (45243571) R$ 1.393,33 (um mil, trezentos e noventa e três reais e trinta e três

centavos)

MAYARA NORONHA DE ALBUQUERQUE ROCHA

Secretária de Estado de Desenvolvimento Social

Documento assinado eletronicamente por Mayara Noronha de Albuquerque Rocha - Matrícula
276895-X, Secretário(a) de Estado de Desenvolvimento Social do Distrito Federal, em
10/09/2020, às 14:34, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015,
publicado no Diário Oficial  do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 45329346 código CRC= 6CA7A45E.

"Bras íl ia  - Patrimônio Cul tura l  da  Humanidade"

SEPN 515 Bloco A Ed. Banco do Bras i l  - Ba i rro Asa  Norte - CEP 70770-501 - DF

33483596

00431-00001734/2020-42 Doc. SEI/GDF 45329346